ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DOIS MIL E VINTE
E TRÊS, REALIZADA NO DIA DEZESSETE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às
quatorze horas e quarenta e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro, do
Vice-Presidente, o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário em ad hoc,
o Vereador Eliel Miranda e do Segundo Secretário em ad hoc o Vereador Nilson Araújo da
Silva. Neste momento, aberta a reunião, o Presidente Vereador Paulo César Monaro
solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison
Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe
Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da
Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo
César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira e Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Elton Aparecido Cezaretti. Havendo quórum
regimental, o Senhor Vice-Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os
nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 37ª
(trigésima sétima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e três foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no
plenário da Câmara Municipal, o Sr. Jabes Mateus Olivatto, para receber a Moção de
Aplauso nº 302/2023, de autoria do Ver. Nilson Araújo da Silva, que manifesta aplauso por
toda trajetória e dedicação em levar ensinamentos a crianças e adultos ao longo dos anos.
O Presidente convidou o Ver. Nilson Araújo da Silva, para que conduzisse o convidado até
a Tribuna, onde o Vereador e o homenageado a utilizaram para considerações e
agradecimentos. Continuou e também se encontrava no plenário da Câmara Municipal, a
modelo Tarsilla Bueno Baldini, para receber a Moção de Aplauso nº 452/2023, de autoria do
Ver. Nilson Araújo da Silva, que manifesta aplauso a modelo Tarsilla Bueno Baldini, eleita
Miss São Paulo Globo 2023. O Presidente convidou o Ver. Nilson Araújo da Silva, para que
conduzisse a convidada até a Tribuna, onde o Vereador, a homenageada e família a
utilizaram para considerações e agradecimentos. INCLUSÕES: o Ver. Edison Carlos
Bortolucci Junior solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Aristides Shimitz e a
inclusão da Moção nº 551/2023; o Ver. Carlos Alberto Fontes solicitou um minuto de
silêncio em memória do Sr. José Prado; o Ver. Júlio César Santos da Silva solicitou um
minuto de silêncio em memória da Sra. Sebastiana Baldo Diniz; o Ver. Oswaldo Bachin
Filho solicitou a Moção de nº 556/2023; o Ver. Valmir Alcântara de Oliveira solicitou um
minuto de silêncio em memória de Helena Marcela Carlini; o Vereador Eliel Miranda
solicitou a inclusão das Moções de nºs. 554/2023 e 555/202; o Ver. Reinaldo Oliveira
Casimiro solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Rodrigo Sari; o Vereador Paulo
César Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Maria Aparecida
Clemente Frois de Andrade. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma:

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 02/2023 -
“Altera o §2º do artigo 42 e o
Anexo III da Lei Complementar
Municipal nº 328/2022, dando
outras providências”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO

14 (catorze) votos
favoráveis e 04 (quatro)
ausências: Arnaldo da Silva
Alves, Celso Luís de Ávila
Bueno, Felipe Eduardo
Gomes Corá e Elton
Aparecido Cezaretti.

Às dezessete horas e trinta e seis minutos assume a presidência da sessão o Segundo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

B
9N

-K
Z

Y
J-

Z
S

G
M

-8
5V

B

2

2

Secretário Reinaldo Oliveira Casimiro.

2) PROJETO DE LEI Nº
115/2022 - “Institui o desconto no
valor da tarifa mensal do serviço
de água e esgoto, quando houver
falta de abastecimento”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

REJEITADO

14 (quatorze) votos
contrários, 03 (três) votos
favoráveis: Carlos Alberto
Portella Fontes, Eliel Miranda
e Reinaldo de Oliveira
Casimiro e 01 (uma)
ausência: Elton Aparecido
Cezaretti

Às dezoito horas e onze minutos reassumiu o posto, o vereador Paulo César Monaro.
Tendo o vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca assumido a Presidência às
dezoito horas e dezenove minutos.

3) PROJETO DE LEI Nº
269/2023 - “Institui e inclui no
Calendário Oficial do Município
de Santa Barbara d’Oeste o
“Arraia da Guarda” e dá outras
providencias”. Autoria: Vers.
José Luís Fornasari e Valmir
Alcântara de Oliveira.

APROVADO

13 (treze) votos favoráveis e
05 (cinco) ausências:
Arnaldo da Silva Alves,
Felipe Eduardo Gomes Corá,
Julio Cesar Santos da Silva,
Reinaldo de Oliveira
Casimiro e Elton Aparecido
Cezaretti.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 539/2023 – “Manifesta aplauso a Banda CO2 Zero
pelos 15 anos de carreira e pelo lançamento dos 10 anos
do primeiro CD CANTANDO ECOLOGIA”. Autoria: Ver.
Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

2) Nº 540/2023 – “Manifesta aplausos a Maria Carolina
Ferreira Gomes Bianchini, pelos relevantes trabalhos
prestados à comunidade paroquial, em Santa Bárbara d'
Oeste”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADA

3) Nº 541/2023 – “Manifesta aplausos à OAB - 126ª
Subseção de Santa Bárbara D'Oeste, pela inauguração do
Núcleo ESA”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

4) Nº 543/2023 – “Manifesta aplauso ao Corpo de
Bombeiros de Santa Bárbara d´Oeste, pelos relevantes
serviços prestados à população barbarense, em especial
pelo atendimento em ocorrências com animais em situação
de risco”. Autoria: Verª. Kátia Renata de Freitas Ferrari.

APROVADA

5) Nº 544/2023 – “Manifesta Aplauso à Beatriz Rodrigues
pela Medalha de Ouro e ótimo desempenho no
Campeonato Internacional de JIUJITSU”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 551/2023 – “Aplaude o Padre Adalton Roberto
Demarchi pela 51ª Noite de Vigília pelo Brasil”. Autoria:
Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior. Autoria: Ver. Edison
Carlos Bortolucci Junior.

APROVADA

7) Nº 554/2023 – “Manifesta aplauso ao Dia dos
Professores celebrado em 15 de outubro”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

B
9N

-K
Z

Y
J-

Z
S

G
M

-8
5V

B

3

8) Nº 555/2023 – “Manifesta aplauso ao senhor Thiago
Aparecido de Jesus Rodrigues pela Festa do Dia das
Crianças realizada no dia 15/10/2023 no Conjunto
Habitacional dos Trabalhadores, neste município”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

9) Nº 556/2023 – “Manifesta apelo à CPFL para que realize
força-tarefa de podas em todas as árvores do Jd. Santa
Alice que causem risco à fiação elétrica”. Autoria: Ver.
Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
Retomou a Presidência o vereador Paulo César Monaro, às dezenove horas e quatorze
minutos. Às dezenove e trinta o vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou a prorrogação da
presente sessão por mais duas horas.
1) Nº 879/2023 – “Requer informações acerca do formato
das cobranças das taxas mensais (economia 01 e 02) de
água, por parte do Departamento de Água e Esgoto “DAE”,
entre outros esclarecimentos”. Autoria: Verª. Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADO

2) Nº 881/2023 – “Requer informações referentes a área
localizada entre o Santa Rita e o Bosque das Árvores”.
Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

3) Nº 882/2023 – “Requer informações acerca dos    fios e
cabeamentos caídos em vários pontos no município de
Santa Bárbara d’ Oeste-SP”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

4) Nº 883/2023 – “Requer informações acerca do atraso de
pagamento à Prestadora de Serviços, a Empresa Sime
Prag do Brasil”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

5) Nº 884/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o empréstimo de Soro de outro município”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

6) Nº 885/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre a falta de Controlador de Acesso no PS Dr. Afonso
Ramos”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

7) Nº 886/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
referente aos pacientes que estão em tratamento ou
aguardando agendamento de consultas e internações com
o Médico Psiquiatra, pela rede municipal de saúde”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 887/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre a falta de psiquiatras na rede pública do município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

9) Nº 888/2023 – “Requer informações acerca de
semáforos instalados na Rua Tucanos em 2013, com a Rua
dos Emboabas, no bairro Santa Rita de Cássia, que não
estão em funcionamento”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

B
9N

-K
Z

Y
J-

Z
S

G
M

-8
5V

B

4

2

10) Nº 889/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o fechamento aos domingos da rua 21 de abril em
frente ao Parque Araçariguama (Foto em Anexo)”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

 PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Antonio Carlos Ribeiro 19h41 às 19h53

Eliel Miranda 19h53 às 20h04
Neste momento, às vinte horas e quatro minutos o Presidente da Casa solicitou o registro
de presença para recomposição de quórum, e fizeram-se presentes os seguintes
vereadores: Arnaldo da Silva Alves, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Felipe Eduardo Gomes Corá,
Júlio César Santos da Silva, Katia Renata Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Paulo
César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, sendo ainda registradas as
seguintes ausências: Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco
de Moraes, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Osvaldo Bachin Filho, Reinaldo de
Oliveira Casimiro e Valmir Alcantara de Oliveira.

Carlos Alberto Portella Fontes 20h06 às 20h15
Nilson Araújo da Silva 20h15 às 20h25

Júlio Cesar Santos da Silva 20h25 às 20h33

Isac Garcia Sorrillo Eliel Miranda, Carlos Fontes e
Arnaldo Alves 20h34 às 20h44

Celso Luís de Ávila Bueno 20h44 às 20h55
Às vinte horas e cinquenta e um minutos assumiu a Presidência o vereador Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca, tendo retornado às vinte horas e cinquenta e cinco minutos o
vereador Paulo César Monaro.

Valdenor de Jesus G Fonseca 20h55 às 21h04

Edison Carlos Bortolucci Junior

Felipe Eduardo Gomes Corá,
Celso Ávila, Valdenor de Jesus,

Carlos Fontes, Julio César
Santos da Silva

21h04 às 21h15

Paulo César Monaro Edison Carlos Bortolucci Junior
e Valdenor de Jesus G Fonseca 21h15 às 21h22

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião a mesma foi encerrada às vinte e uma
horas e vinte e dois minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei,
redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

VALDENOR DE J. GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

B
9N

-K
Z

Y
J-

Z
S

G
M

-8
5V

B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de outubro de 2023

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0B9NKZYJZSGM85VB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0B9N-KZYJ-ZSGM-85VB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

B
9N

-K
Z

Y
J-

Z
S

G
M

-8
5V

B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0B9NKZYJZSGM85VB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0B9NKZYJZSGM85VB
		2023-10-24T10:35:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T10:37:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T10:41:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T10:45:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T11:11:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T14:37:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T15:00:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T15:20:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T15:33:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T15:43:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-24T16:38:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-25T10:47:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-25T10:54:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-25T12:23:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-25T14:10:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-26T11:54:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-26T12:31:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-27T11:00:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-10-27T17:38:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-11-01T16:58:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura